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گروه سیاست: وزیر امور خارجه ایران به رسم هر ساله، 
به مناسبت روز خبرنگار، در مراسمی حاضر شد. او 
هر سال در این مراسم به خبرنگاران اهمیت کارشان 
را یادآوری می کند و از فضای رسانه ای می گوید. روز 

گذشته اما مراسم روز خبرنگار با اولین دور ...

گروه جامعه: سه  روز پیش از ۱۷ مرداد که به نام روز 
خبرنگار در تقویم ثبت شده است، محمد سلطاني فر، 
معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي، به همراه حمید 
ضیایي پرور، مدیر کل مرکز مطالعات و برنامه ریزي 

رسانه ها، با حضور در تحریریه «شرق»...

تشکیل کمیته ویژه برای حل 
مشکل کمبود کاغذ

مذاکره باید ارزش
 داشته باشد

معاون مطبوعاتی وزیر   ارشاد  خبر  داد ظریف در پاسخ به تمایل آمریکا برای مذاکره: 

ترامپ  از منظر  روان شناسي
صفحه ۱۳
مهدى ملک محمد  .  روان شناس

سعید حجاریان در گفت وگو  با «شرق» 
دولت در  وضعیت 

تعلیق در تعلیق است

باید به صندوق آرا مراجعه کنیم روحانی برای حل اختلاف نظرها  در  مسائل مهم عنوان کرد
سنا
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محقق داماد خطاب به جوادی آملی: 
چرا  اظهارنظر نمی فرمایید؟ 

صفحه ۳

همین صفحه 

صفحه ۲

صفحه   ۱۵

تیترها
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روز شمارى براي برگزاري 
مراسم تدفین

 مطبوعات کشور

شفاف صحبت کنید 

۲۰ راه حل براي 
خروج از  بحران

نیازي به این نیست که 
کسی پیغام ببرد و بیاورد

توصیه امیدي ها به روحاني درباره سؤال از  رئیس جمهور:

نامه سرگشاده جمعی از اقتصاددانان به رئیس جمهور

«تخت روانچي»  درباره سفر «بن علوي» به آمریکا:

به دنبال کدام دشمن؟ 

و  لطیف  موجودی  آب 
حرف گوش کن است، به راحتی 
تسلیم می شود و هرجا بخواهند 
برود، می رود و در داخل هر ظرفی 
خود را شبیه آن می  کند. می گویند 

با صدای موسیقی آرایش مولکول های آن تغییر 
می یابد. هیچ فعل وانفعال شیمیایی  ای بدون حضور 
آن عملی نیست و هیچ جانداری بدون آن حسب 
صراحت قرآن کریم زنده نیست که می فرماید: «و 
جعلنا من الماء کل شیء حی». آب رفیق شفیق و 
تسلیم آدمی است؛ رفیق خوب، بودنش مایه رحمت 
است، ولی نبودنش انسان را دچار خسران می کند. 
اگر آب، این رفیق شفیق، همراهی کند، محبتش 
شامل حال ما می شود، اما اگر این رفیق شفیق 
همراهی مان نکند، آیا می توانیم بی او باشیم؟ با 
رفیقانمان چه می کنیم؟ آیا فقط به سود خودمان 
از آنان سوءاستفاده می کنیم؟ اگر چنین شود و ما را 
ترک کند، چه باید بکنیم؟ انسان در طول تاریخ با 
خرد خود این رفیق شفیق را یافته و چنین است که 
با درک خردمندانه طبیعت و زندگی و حفر قنات به 
طول ده ها کیلومتر، موفق به ایجاد نگین های سبز در 
برهوت های زرد شده و چنین گران بار، عامل حیات 
موجودات را پاس داشته است، خردی که سهراب 
سپهری آن را «خرد شاعرانه انسانی» می نامد و 
می گوید «وقتی که خرد آب و روشنی، خرد شاعرانه 
انسان به خواب رفت». این «وقتی» هم اکنون و 
همه زمان هایی است که خرد شاعرانه انسان به 
خواب می رود، زیرا به خود نگفته ایم، «یاد من باشد 
کاری نکنم که به قانون زمین برنخورد» و ازآنجاکه 
«یادمان رفته» و «خرد شاعرانه انسان (ما)» به 
خواب رفته، توصیه سهراب که «آب را گل نکنیم» را 
از یاد برده ایم. تغییر و تحول های طبیعی، کم و بیش 
حضور این دوست شفیق را کم رنگ کرده، اما اگر 
تدبیر دوست یابی و حفظ او را داشتیم، همچنان 
وفادار باقی می ماند و چنین است که در آستانه 
بی وفایی و قهر دوستمان باشیم، دوستی که نبودش 
به مثابه دشمنی است. دشمنی که حضورداشتن و 
حضورنداشتنش به مثابه یک و صفر است و به قول 
رایانه شناسان یک موجود باینری است. منطق صفر 
و یک برای ما بسیار خطرناک است و چاره ای نداریم 
که منطق صفر و یک را که به آن دچار هستیم، به 
منطق شبه فازی تبدیل کنیم، هرچند درک منطق 
فازی مشکل و پیروان آن باید از هوش و تلاش وافر 
بهره مند باشند. این را درک کنیم که ایرانیان با همین 
منطق فازی در دل کویر، باغستان ایجاد کرده اند، اگر 
آب باشد، آبادانی هست و اگر آب نباشد قحطی و بلا 
و خشک سالی. در منطق صفر و یک، آبادانی یک و 
قحطی و خشک سالی صفر است. وجودش دوستی 
مطلق است و نبودنش دشمنی مطلق. می توانیم 
دشمنی او را با دیگر دشمنانمان مقایسه و نبود 
دشمنی او را تصور کنیم و با دیگر دشمنان و احتمالا 
دشمنی که امروز بیش از همیشه رخ نموده مقایسه 
کنیم و آن گاه دریابیم که اولویت مبارزه با کدام 
دشمن است. دشمن متظاهر امروز ما یعنی آمریکا و 
رئیس جمهور آن که در سایه او سیاست های جاری 
صهیونیسم و وهابیسم جا خوش کرده اند، حسب 
بیان مقام معظم رهبری، کارگزار «بیانیه استقلال 
آمریکا» است. هرچند شخصیت رؤسای جمهور 
آمریکا در ادوار مختلف متفاوت بوده و برخی «باز» 
و برخی «باز –کبوتر» بوده اند. ریگان، بوش، ترامپ 
و اذناب آنان مثلا «باز» بوده اند. یادمان نرفته که 
«واین  برگر»، وزیر دفاع اسبق آمریکا، می گفت ریشه 
ملت ایران را باید برکند و بوش پسر هم ایران را 
محور شرارت نامید. هرچند کلینتون، کارتر و اوباما 
مثل آن سه به ظاهر خشن نبودند، اما برای همه آنها 
سرخ پوست خوب سرخ پوست مرده است و نظرشان 
فقط سرخ پوست های آمریکا نبود که دیگر ملت ها 
را هم سرخ پوست می دیدند. با همه اینها و با همه 
دشمنی های پیدا و پنهانشان ملت ما همچنان زنده 
است. ملت ما ریشه در یک تمدن بزرگ و کهن سال 
و یک اندیشه متعال توحیدی دارد. چنان که عمل 
وحشیانه آمریکا علیه ملت ژاپن در هیروشیما در 
انتقام از «پرل هاربر» یعنی بزرگ ترین لطمه ای که 
به آمریکا وارد شده، نتوانست ملت ژاپن را نابود 
کند و امروز ملت ژاپن در اوج توانایی تکنولوژیک در 
دنیا ایستاده است. دشمنی آمریکا و دیگر دشمنان 
ما عارضی است و با آن می توان مقابله کرد و در 
این دشمنی منطق صفر و یک حاکم نیست. حتی بر 
فرض آنکه آمریکا خباثت به خرج دهد و به حمله 
نظامی متوسل شود، به قول امام (ره) اگر روی زمین 
بیایند می توان تکلیفشان را روشن کرد و اگر فقط 
مانند ترسوها از دور عمل کنند، حرکتشان تنها ایذایی 
بوده و قابل رفع است. این دشمن اگر قابل پیشگیری 

نباشد، قابل مقاومت است. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

سخني با همراهان «شرق»
وب سایت روزنامه «شرق»، از شنبه هفته آینده، 
نسخه متني مطالب را فقط در اختیار کاربراني قرار 
خواهد داد که با ثبت نام در آن، حساب کاربري خود 
را شارژ کرده باشند. همراهان ارجمند ما که از نزدیک 
در جریان تغییرات نرخ قیمت کالا و خدمات در کشور 
هستند، نیک مي دانند حفظ و بقاي این مجموعه 
رسانه اي با سابقه، در گرو ایستادن روی پای خود است 
و یکی از روش ها برای تحقق این منظور حرکت به 
سمت فروش محتواي روزنامه در فضاي مجازي 
است. خوشبختانه امروز رسانه هاي اجتماعي و 
وب سایت هاي فروش بسیاري در کشور فعال شده  اند 
و تقریبا عموم جامعه ایران، بخشي از نیازهاي خود را 
از این طریق تهیه مي کنند. کسب و کارهاي اینترنتي 
امروز در حال پیشي گرفتن از بنگاه هاي سنتي بوده و 
جامعه ایران نیز به تسهیلاتي که خرید هاي اینترنتي 
براي آنان ایجاد مي کند پي برده اند. «شرق» بعد از 
انتشار بیش از سه هزار شماره به عنوان یک بنگاه 
اطلاع رساني که فاقد هرگونه وابستگي سازماني یا 
دریافت امتیاز خاص بوده و صرفا از طریق آگهي و 
تک فروشي یعني فروش نسخه کاغذي اداره مي شود، 
تمایل دارد براي حرفه اي ماندن و دورنشدن از جایگاه 
آگاهي رساني بي طرفانه، این بار با آن بخش از مخاطبان 
که بازدید کننده وب سایت هستند نیز وارد تعامل 
شفاف شود و با حمایت آنان، بخشي از هزینه هاي 
روزافزون موجود را از طریق فروش نسخه اینترنتي 
تأمین کند. با توجه به زیرساخت هاي ایجاد شده در این 
سال ها در ایران و سابقه حرکت بسیاري از مطبوعات 
جهان به سمت مؤسسات رسانه اي و فروش محتواي 
تولید شده در فضاي مجازي، «شرق» علاقه مند است 
محصول نهایي خود یعني محتواي روزنامه را مانند 
بسیاري دیگر از محصولات تولیدي کشور، از این 
طریق به مشتریان کالاي فرهنگي، عرضه کند. امید 
بسیاري داریم که این حرکت، با استقبال گسترده 
هم وطنان ما در ایران و سراسر جهان مواجه شود چرا 
که  شما، حامیان اصل بي طرفي اطلاع رساني «شرق» 
و حرفه اي ماندن آن  بوده و هستید. در این مسیر به 

همراهي تک تک مخاطبان خود مي بالیم.

با برچیدن ظاهری پیش شرط گفت وگو از سوی 
دونالد ترامپ، موج تازه ای از مباحث در جامعه ما 
درباره مذاکره با ایالات متحده یا اجتناب از آن شکل 
گرفته است. برخلاف سال های ریاست جمهوری باراک 
اوباما، این بار به نظر می رسد شمار بیشتری از نخبگان 
سیاسی در ایران به مذاکره مستقیم و در سطوح عالی با 
ایالات متحده رضایت دارند. تنگنای ناشی از تحریم های 
اقتصادی و دوری از برخورد احتمالي نظامی در رأس 
استدلال هایی است که مذاکره با آمریکای ترامپ را 
تشویق می کند. با وجود این، اینها تنها دلایلی نیستند 
که مذاکره و توافقی جدید با واشنگتن را وسوسه انگیز 
می کند. صرف نشستن ایران و آمریکا دور یک میز در 
خریدن زمان کافی برای به تعویق انداختن بحران های 
غیرضروری کافی است. همین طور در چنین شرایطی، 
مردم ما و جهان، ایران را مانع رسیدن به توافق 

نخواهند دانست. حتی اگر این گفت وگوهای احتمالی 
به سرعت به نتیجه نرسد، دو کشور را از تعمیق دادن 
خصومت ها دور مي کند و به دیپلمات ها فرصت 
خواهد داد که روش های خلاقانه تری را به  جای جنگ 
در حل اختلافات به  کار گیرند. به علاوه، هرگونه مذاکره 
ایران و آمریکا، برای اسرائیل و عربستان  سعودی و 
همه براندازهایی که به شدت عمل دونالد ترامپ در 
برابر ایران دل خوش کرده اند، آزار دهنده است. نه تنها 
با ناامیدشدن آنها از راه گفت وگوی مستقیم تهران و 
واشنگتن، آرزوهاي خیالي آنها به فراموشی سپرده 
خواهد شد، بلکه نقش برآب کردن رؤیاهای تندروها 
در عربستان  سعودی و اسرائیل، فشار بیشتری به آنها 
وارد می کند تا از سیاست های خصمانه علیه ایران 
دست بردارند و به دنبال توافقاتی باشند که مانع از 
زیان دیدن بیشتر آنها از سازش میان ایران و آمریکا 
می شود. درحالی که ایران نیاز دارد در سوریه از زیر بار 
فشار تعیین کننده بودن روسیه خارج شود، توافق ایران 
و آمریکا، روسیه را از مقام کدخدایی در سوریه پایین 
خواهد آورد و به مسکو اجازه نخواهد داد ایران را به 
منزله برگ برنده ای در مناسبات با اسرائیل و آمریکا 

به کار گیرد. اگرچه در نگاه اول به دلیل کاهش دادن 
تنش ها در خلیج فارس به نظر می رسد که چین از توافق 
تازه میان ایران و آمریکا استقبال کند اما هم زمان نگران 
است که یک توافق جامع میان آنها، با تنزل دادن تمرکز 
ایالات متحده در منطقه موسوم به خاورمیانه، چرخش 
استراتژیک آمریکا به شمال شرق آسیا را تسهیل کند. 
اروپایی ها خرسند خواهند بود اگر توافق ایران و آمریکا، 
بار سنگین تعهد به برجام را با هزینه های بالای آن، 
از دوش آنها بردارد اما همچنین باید نگران باشند که 
معنای ضمنی این توافق دوجانبه و بدون مشارکت 
اروپا، ناتوانی بروکسل از حفظ یکی از مهم ترین توافقات 
چندجانبه در تاریخ متأخر اروپا تلقی شده و به تنزل 
رتبه و جایگاه اتحادیه اروپا در ترتیبات بین المللی منجر 
شود. با وجود آنکه اتفاق نظری دوحزبی در ایالات 
متحده درباره مسئله ایران وجود دارد اما دموکرات ها 
هرگز خوشحال نخواهند شد که ایران حاضر به توافق 
با دولت ترامپ و بالابردن دستاوردهای او برای پیروزی 
در انتخابات بعدی باشد. شاید ایران بتواند با طول دادن 
مذاکرات، اهرم خوبی برای تأثیرگذاری بر سیاست 
داخلی آمریکا نیز به دست آورد. اگر ایران پیشنهاد 

مذاکره را رد کند یا بازنده گفت وگوهای احتمالی با 
آمریکا باشد، هیچ کدام از این مزیت ها را به دست 
نخواهد آورد. به همین دلیل، بهتر است ضمن آنکه 
ایران درهای گفت وگو را باز نگه می دارد، اطمینان 
کسب کند که با پرستیژ کافی در میز مذاکرات حاضر 
خواهد بود. اگر ایالات متحده به این نتیجه برسد که 
ایران به خاطر کاهش فشارهای اقتصادی و تسکین 
نارضایتی های داخلی چاره ای جز توافق با آمریکا ندارد، 
از درخواست های حداکثری که هدفی جز به تسلیم 
واداشتن مطلق ایران ندارد، صرف نظر نخواهد کرد. به 
علاوه با این نتیجه گیری که ایران تحت فشار تحریم ها 
امتیازهای بیشتری واگذار می کند، دلیلی وجود ندارد که 
آمریکا تمایلی به تعلیق یا تخفیف تحریم های جدید 
نشان دهد. به این منظور، ایران باید بتواند توانایی خود 
را برای سامان دادن به اوضاع اقتصادی و متقاعدکردن 
شهروندانش هم زمان با تحریم های آمریکا به نمایش 
بگذارد. اثبات ناکارآمدی نسبی تحریم های یک جانبه 
آن گونه که دولت ترامپ وعده داده است، کمک بزرگی 
به ترفیع جایگاه مذاکراتی ایران خواهد کرد. چنین 

اثباتی ممکن است چندین ماه به طول بینجامد. 

یادداشت

خوب و بد مذاکره با آمریکا

پرده نخست: هشدارها آغاز شد
اواسط سال ۹۶ بود که صداي هشدار مدیران 
مسئول مبني بر خردشدن استخوان نشریات و 
روزنامه هاي خصوصي با بحران کاغذ یا همان 
اصلي ترین ماده حیات مطبوعات بلند شد. این 
فشارها که به راحتي در آرشیو رسانه ها قابل 
بررسي و مشهود بود، آن قدر افزایش یافت که 
حتي صداي برخي نشریات وابسته به نهادهاي 
دولتي و عمومي هم بلند شد. کاغذ کمیاب، گران 
و احتکار شده بود. این هشدارها اما تکاني به 
مسئولان دولت نداد و مطبوعات مثل بقیه اقشار و 
صنوف که به نوعي به حال خود رها شده و دولت 
برنامه اي براي آنها نداشت، ناچار خود دست به 
کار شدند. راهکار مدیران مسئول رسانه ها اما چه 

بود؟ 
- برخي تیراژ نشریات خود را کاهش دادند 

و کاهش تیراژ به توزیع نشدن نشریات در برخي 
شهرستان ها منتهي شد.

- برخي تعداد صفحاتشان را کم کردند.
- بعضی از نشریات دوره انتشارشان را کاستند 
(برای مثال تعدادي از روزنامه ها پنجشنبه ها منتشر 

نمي شوند).
- عده ای به تعدیل نیرو رو آوردند.

- گروه دیگري از نشریات هم از تیراژ کاستند و هم 
از تعداد صفحات و پرسنل و هم از دوره انتشار زدند.

- براي تعدادي از نشریات اما دیر شده بود و 
هیچ کدام از راه هاي مذکور کفاف اموراتشان را نداد و 

چراغشان خاموش شد و تعطیل شدند.
انتشار انبوهي از اعتراض های مدیران مسئول 
رسانه ها و جلسات بي فایده پي درپي اما تکاني به کار 
مطبوعات نداد و باز هم کسي اهمیتي به مشکلات و 

آینده و تعطیلي مطبوعات نداد.
پرده دوم: وعده اي که وعید شد

ماه ها از تقلاي مطبوعات گذشت و همچنان 
خبري از تحرک و برداشتن گام عملي از سوي 
مسئولان دولتي نبود؛ تا آنکه وزیر ارشاد با یک توییت 

وعده حل مشکل کاغذ نشریات کشور را داد.

۲۶ فروردین سیدعباس صالحي در توییتر خود 
این گونه نوشت: «کاغذ در فهرست کالاهایی اساسي 
چون مواد غذایي و دارویي قرار گرفت و از تفاوت 
ارزي که دولت تأمین مي کند، برخوردار خواهد بود. 
براي ناشران، نویسندگان و اصحاب مطبوعات، خبر 
خوشایندي است که دولت نیاز فرهنگي را چونان غذا 

و دارو براي کشور مهم و اساسي مي داند!».
پرده سوم: ارزي که به شرکت هاي صوري رسید

بعد از وعده وزیر ارشاد درباره تخصیص ارز کاغذ 
در رده غذا و دارو، اگرچه از همان ابتدا هم عده ای 
چندان خوش بین نبودند، اما منتظر ماندند تا ببینند 
سرنوشت این وعده به کجا مي رسد. مدتي گذشت و 
مدیران مسئول با پول نقد در کوچه پس کوچه ها دنبال 
واردکنندگان و فروشندگان قدیمي کاغذ مي گشتند 
تا چراغ نشریات را روشن نگه دارند، تا شاید کاغذها 
به دست ایشان برسد. اما باز هم خبري از کاغذ نبود 
تا اینکه فهرست گیرندگان ارزهاي دولتي منتشر شد. 
بلافاصله پس از انتشار گزارش بانک مرکزي مبني 
بر تخصیص ارز برای واردات کاغذ روزنامه ماجراي 
تلخي رقم خورد. گزارش رسمي بانک مرکزي 
حکایت از تخصیص ۳۴ میلیون یورو به ۲۳ شرکت 

واردکننده کاغذ روزنامه داشت و نکته شایان توجه آن، 
تخصیص ۲۳ میلیون یورو به دو شرکت بود که اعضاي 
هیئت مدیره اش خیلي اتفاقي با هم نسبت درجه یک 
فامیلي داشتند و این در حالي بود که این دو شرکت نه 
تنها در این حوزه فعال نبودند، بلکه به نظر مي رسید با 
ارز دریافتي یک کیلو کاغذ هم وارد نکرده اند.متعاقب 
آن اما بررسي هاي رسانه ها از سایت روزنامه رسمي 
نتایج جالب توجهي در پي داشت.«شرکت  هانا تجارت 
پرلیت» (دریافت کننده بیش از ۱۴ میلیون یورو ارز 
دولتي در دو ماه ابتداي سال ۹۷) در سال ۱۳۸۹ با 
نام «عمران راه پرلیت» با موضوع پیمانکاري راه و 
ساختمان و با صد هزار تومان سرمایه تأسیس شده 
و در سال ۱۳۹۳ با دلالي یکي از شرکت هاي فعال در 
حوزه ثبت شرکت ها به افرادي با نام هاي حمیدرضا 
جان محمدي و فرهاد بي طمع خمیران واگذار مي شود 
و نام شرکت نیز به  هانا تجارت پرلیت تغییر مي کند. در 
همان ایام دیگر برادر با نام محمدرضا جان محمدي 
با مشارکت فرهاد بي طمع خمیران اقدام به خرید 
شرکت دیگري با نام «خدمات پشتیباني صنعت ساحل 
پرشیا» (دریافت کننده قریب به ۹ میلیون یورو ارز 

دولتي) مي کند.
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